Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 31/05/2017

RESOLUCION de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucion de 29 de diciembre de 2015, por la que
se formula la declaracién de impacto ambiental y se otorga la autorizacién ambiental
integrada para la ampliaciéon de una explotacion porcina de produccion hasta una ca-
pacidad de 2.780 cerdas, 1.125 cerdas de reposicion, 485 lechones y 6 verracos (864
UGM), situada en el poligono 7, parcela 55, del término municipal de Sarifiena (Huesca),
y promovida por Explotaciones Ganaderas Estiche, S.L. (Nimero de Expte. INAGA
500601/02/2016/03308).

Con fecha 7 de abril de 2016, la sociedad Explotaciones Ganaderas Estiche, S.L., con CIF:
B22104293, presenta escrito solicitando la modificacion puntual de la autorizacion ambiental
integrada de su explotacion por incorporacion de un sistema de recogida de los cadaveres
producidos en ella mediante contenedores de hidrdlisis.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién dispone de declaracion de impacto ambiental y autorizacion
ambiental integrada, otorgada mediante Resolucion de 29 de diciembre de 2015, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, y publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”, numero 17, de
27 de enero de 2016 (Numero Expte. INAGA 500601/02/2014/05024).

Segundo.— La modificacion propuesta consiste en la incorporacion de un sistema de re-
cogida de los cadaveres producidos en la explotacion, para lo cual se dispondra de contene-
dores estancos de poliéster reforzado con fibra de vidrio en los que se produciran fenémenos
espontaneos de auto hidrélisis. EI material hidrolizado sera transportado a través de una
empresa autorizada para el transporte de sandach Il y Il hasta la empresa gestora final.

Tercero.— La modificacion realizada se considera no sustancial por no crear una mayor
incidencia sobre la seguridad, la salud de las personas y el medio ambiente, ni conllevar au-
mento de capacidad, por lo que se procede a la modificacién puntual de la autorizacion am-
biental integrada para su adecuacion a la realidad de la explotacion, de acuerdo al articulo 64
de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Ambiental de Aragon.

Cuarto.— Dicha modificacion, se considera no sustancial por no crear una mayor inci-
dencia sobre la seguridad, la salud de las personas y el medio ambiente, ni conllevar aumento
de capacidad, por lo que se procede a la modificacion puntual de la autorizacion ambiental
integrada para su adecuacion a la realidad de la explotacién, de acuerdo al articulo 64 de la
Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Ambiental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccién Ambiental de Aragon; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragoén,
por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre actividades e instala-
ciones ganaderas; la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la
contaminacion; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas
para la proteccion de cerdos; la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las
Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun; la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 29 de diciembre de 2015, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga
la autorizacién ambiental integrada para la ampliacion de una explotacion porcina de produc-
cion hasta una capacidad de 2.780 cerdas, 1.125 cerdas de reposicion, 485 lechones y 6
verracos (864 UGM), situada en el poligono 7, parcela 55, del término municipal de Sarifiena
(Huesca), y promovida por Explotaciones Ganaderas Estiche, S.L., en el siguiente punto,
dejando inalterado el resto:

El punto 2.5.3 de la resolucion quedara sustituido por lo siguiente:

“2.5.3. Gestidon de cadaveres.

La explotacién contara con sistema de recogida de los cadaveres producidos en la explo-
tacién, para lo cual se dispondra de contenedores estancos de poliéster reforzado con fibra
de vidrio, donde se almacenaran temporalmente los subproductos contemplados en el Real

12822

csv: BOA20170531026



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 31/05/2017

Decreto 894/2013, de 15 de noviembre, por el que se modifica el Real Decreto 1528/2012, de
8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales
y los productos derivados no destinados al consumo humano, apartado uno, del anexo IV,
durante el que se producen fenédmenos espontaneos de auto hidrdlisis.

El material hidrolizado sera transportado a través de una empresa autorizada para el
transporte de sandach Il y lll hasta la empresa gestora final. Tanto la gestion final del material
hidrolizado, como las caracteristicas y gestion de los contenedores, deberan cumplir las es-
pecificaciones recogidas en el citado Real Decreto 849/2013, de 15 de noviembre.

De acuerdo a la disposicion adicional cuarta del Real Decreto 1528/2012, de 8 de no-
viembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los
productos derivados no destinados al consumo humano, durante el primer afio de funciona-
miento del sistema, sera necesario que, cada vez que se proceda al vaciado o sustitucion de
los contenedores, se certifique dicho acto por un veterinario habilitado o el veterinario respon-
sable de la explotacion, quién debera remitirlo a la autoridad competente.

Los contenedores deberan estar ubicados en una zona especificamente dedicada a este
fin y fisicamente separada de las naves de la explotaciéon. Esta zona dispondra de caminos
especificos de acceso para el movimiento de los subproductos animales y equipo, asi como
para los vehiculos que recogeran los materiales hidrolizados”.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 4 de mayo de 2017.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

12823

csv: BOA20170531026



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/706/2017, de 19 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Empleo.
	ORDEN HAP/707/2017, de 26 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/708/2017, de 28 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Ind
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interino d

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de dos plazas de la categoría de Personal Técnico no Titulado en el Hospital Clínico Univer

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los criterios objetivos de valoración establecidos por los correspondientes departamentos que se indican, para resolver los concursos de plazas de profesores con
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica la dedicación de la plaza número 135 y suprime una dotación de la plaza número 162-AS4-t del concurso público para la contratación de profesores asociados. Curso 2017-
	CORRECCIÓN de errores, por omisión, de la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 10 de mayo de 2017, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2017/2018, publicada en el “Boletín Oficial de A



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/709/2017, de 11 de mayo, por la que se aprueba la constitución de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los municipios de Arens de Lledó, Fórnoles y Lledó.
	ORDEN PRE/710/2017, de 15 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón -Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda- y Monasterio de Piedra, S.A., en relación a los actos que 
	ORDEN PRE/711/2017, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Báguena, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia de la
	ORDEN PRE/712/2017, de 17 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio marco entre el Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Sanidad, y la Fundación Francisco Luzón “Unidos Contra la ELA”, para impulsar la investigación sobre la es
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaría de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los muni
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica un puesto de trabajo de Tesorería en el Ayuntamiento de Zuera, puesto reservado a funcionarios de Administracion Local con habilitacion de carácter nac

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/713/2017, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 23 de mayo de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se ratifica el Acuerdo de la Mesa General de Negociación de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón sobre medi
	ORDEN HAP/714/2017, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 23 de mayo de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se ratifica el Acuerdo de la Mesa Sectorial de Administración General sobre medidas en materia de desarrollo profesional y 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del anteproyecto de amp
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de constru
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del anteproyecto de mejora
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental Integrada del proyecto de construcción de una explotación porcina de
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2008, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental i
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina existente de p
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola para cebo hasta una capacida
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de enero de 2009, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de diciembre de 2015, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento de re
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se extingue la autorización ambiental integrada de la fábrica de lacado de aluminio, ubicada en el término municipal de Mequinenza (Zaragoza), y promotor actual Albic



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación un contrato de servicios, promovido por la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la declaración de la condición minero medicinal y termal de las aguas procedentes de la captación denominada “Musa”, sita en el paraje “Los Baños”, término municipal de Teruel.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa, presentada por Redexis Gas, S.A., para la construcción de determinadas instalaciones de distribuci

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EDICTO de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, de citación a las partes al acto de audiencia en el expediente que se cita.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación ovina de leche ha
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de una explotación porcina de cebo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de transición de lechones h
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 3 del Plan Gene
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación puntual número 6 del P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación puntual número 3 del P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación del plan parcial del p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 13 del Plan Gen
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de regadío mediante la concesión de aguas subterrá
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso del Cerro Cepo a la Escaleruela” de titularidad 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Huesca.

	AYUNTAMIENTO DE ALACÓN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Alacón, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para salón de juegos.




